Чаще всего положение жены выглядит подчиненным, она находится как 
бы на втором плане. Это проявляется по-разному: в том, что ее имя не упоми
нается562 ; в том, что грамоту, данную от имени четы, подписывает только 
муж563 ; в том, что глагол, характеризующий совершение сделки от имени обо
их супругов, употреблен в единственном числе и что от жены требуется лишь 
согласие564, и т. д. Симптоматично и то, что по делам, в которых они сами не 
участвуют, женщины редко выступают свидетелями, разве что представитель
ницы высшей знати, и то в виде исключения565. 

Вместе с тем право жены на семейное имущество сомнения не вызыва
ет. Достаточно часто говорится, что супруги делают дарение совместно566 

и даже на равных567. В таких случаях иногда употребляется глагол соп-

559 Lérins, 1,154 (а. 1012): ego Petras cum uxor mea Ermengarda... donamus... pecia una de 
tena que jacet... de alia parte in mare, de tercia in Longerius et uxor sua Odila, de quarta in nos; 
134 (a. 1046-1066): mansum quidem olim dicitur fuisse de quodam homine qui dictus est Andreas 
cognomento Cambairo uxorque ejus dicta est Ritberga; Marseille, 102 (a. 1065-1079): Breve de 
vinea que fuit Dagoberti et uxore sua Laurentia que ipsa Laurentia post mortem suam dedit. 

560 HGL, II, 168 (a. 866): ego Ricosindus qui sum vinditor Olibane et uxori suo Avane; 190 
(a. 876); Nimes, 45 (a. 943); HGL, V, 93 (a. 952, Narbonne); 100 (a. 956, Nimes); 105 (a. 959, 
Roussillon); Agde, 324 (a. 1021); Béziers, 61 (a. 1026): ego Galdfredus et uxor sua Armocia 
venditores sumus vobis Antonio et uxori sue Chimberga emptores, etc. 

561 Béziers, 60 (a. 1019): vindimus vobis Amarto, canonico Sancti Nazarii atque coraule et 
concubina tua Benedicta et filio tuo Stephano... 

562 Conques, 326 (a. 1003, Orange): ego Arnaldus et uxor mea juxta nos panter dona (sic!) 
ad opus Dei; Béziers, 79 (a. 1071): Жена упомянута только в числе свидетелей. 

563 Lérins, 1,9 (а. 1046): ego Franco et uxor mea Matella, cogitantes de animabus nostris... 
donamus... signum Franconis, hujus donatoris. 

564 Vabres, 38 (a. 874): ego... Richardus et coniux mea Rotrudis... pro remedio animae seniori 
meo... cedo ad monasterium qui dicitur Vaber... cedimus ad ipsa casa Dei... Signum Richardo qui 
cessione ista fieri vel adfirmare rogavit. Signum Rotrudae uxori suae consentiente; Conques, 108 
(a. 887): ego... Sigualdus et uxor sua Aigua... cedo... Signum Sigualdo. Signum Aiganae uxore 
sua consenciente, qui hanc cessionem ita fieri vel adfirmare rogaverunt; HGL, V, 63 (a. 935): 
nos... Ermengaudus comes et uxor mea Adalais comitissa consentiente, etc.